Pectoris unde seges gravidis animetur arislis,
, Pullulet et nostro farre novale ferax.

Nam mihi si loqueris, bone vir, pietalis opime,

Exsnperas labiis dulcia niella favis.

Plusque liquore placel, quam fert oleagina succo,
Suavius et recreai, quam quod aronia reflat.

Cnm Aspasiopariler cliaris patre, fralre, Leone,

Longa stanie die, dulcis amice, vale.

D
CAPUT XIII,

Ad Feticem, s socerum cjus.

[Timide ac repugnanler se ad Felicem poeseos lau-
de prteslanlera, a t accedere. Sodalitatis laiiien,

fides... satiavit.
1 Edil. Paris., aurw fert fragor ho~,quod.
m Edil. Paris., memqrandus. , ,
*>Edit. Ven., scribimushwc et dutn.
° Edit. Ven., hicquoque, quando habeo. Edit, Pa-

ris., quemvideo.'
' Unus Cod. Vat., nerecrees pagina. \
1 Ven. Edit., precorislud uralrum. . ,
r lbid. elunusCod. Vai., sini fala ndstra luus.
» QuamvisVen. Edii., et Mss.omniareferanl hunc

titulum : Ati Felicem, soccrumejus, et unus ex Ms.
Vat. habeatsoceiHmJ-.ini, ego taraeii opinor IIILU-;
litulum corruptnni, ac depravatum fuissc, «£ essc

legeudum ; ad Felicem, socium eitts, vel nxm. His
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qiKBinterfueral, conjunclione ac commmiis patriae .
necessitndine frelus, euuidem sequenli ppemate
interpellai.}

Ardua Pierio cui constanl culmina fastu,
Vix hiimilivaleo tangere clauslra manu.

Seil quoniam pairisefuit aula sodalibus unn,
Affectua fidens, pulso, benigne, fores.

CAPCT XIV,
De Mummulenat>.

[Se a Mummulenoin itiuere hospitin exceptiiin ac
liberaliler. tractaium fuisse-narrat: sLnniacIiicru-
diiatem quam ex ciborum copia4ei praecipuePer-
sicorum pomorum csu, conlraxcrat, eleganter ac
lepide describit. Mummulenum ipsum egregie
commendat. ]

Dum mihi fessus iler gradior prope noclis in unibra,
Solis in occasu, jani fugienle die :

Cum super undarum c viridantes gramine ripas,
Pascua conspexi, pastus et ipse fui.

Iluc oculiscaptus, vnto dtieente, traliebar,

Deflectensqtie vlam, prosperiora peto.
Mitmmolenusenim, qui celsa palatia regis

Allis consiliis crescere rite facit,
Inter concives merito qui clarior exstat,

Quemquesuper proccres unica palma levat,
tNobililated potens, animo bonus, ore seremis,

Ingenio solers, et probitate sagax,
Cui genus a proavis radianti luce cornscat,

Morihus ipse larnen vicit honore palres.
Ilucergo adveniens, epuiisexplelus opimis,

Quem vidisse, inilii constitit essc cibum.

Fercula magna quidem, dapibus cumulata benignis,
Ac si colle turacns, discus onustus erat.

Undique monlis opus medium quasi vallis liabebal,

enini videlur, esse Felix ille, qui Fortnnati sodalis,
el in siudiis Ravennaesocius, postea creatus Tarvi-
sinus ei iscopus est, ut diximus in Vjtn. Forlun., n.
io el 24. Ac sane huic apte convenit hic versus :

Sed quoniampatriaefuit au!asodalibusiina,

qui baud scio an Felici, Jovini socero, ullo modo
convenire possit. Benc vcro Felici et Fortunato
Tarvisius communis patria fuit, ut oslendiinus in
eadem Fort. Vita, num. 10.

* Unus Cod. Vat., ajfeciuquefidens.b Hic videlur esse Mummulemis qui Suessionicus
appellalur a Greg. Tur., lib. x Jlisl. Franc, cap. 2,
CIIJIISfilius liolio Riguntliem, Chilperici filiam, de-
duxit Ifi Ilispaniam, Reccaredo nupiuram, uii nar-
rat idem Greg., 1. vi, c. 45; alter vero ejus filius
Iioiiegisilns,cum ad Mauriciumitnp. profeclus esset,
legatus Childeberti regis, Carihagine in seditione
populari occisus est injuria.« Edit. Paris., viridanti.

d Mummulenigenus nobilissimum fuisseet ctarum
in Gallia binc iutelligere ppssumus, quod Gregor.
Turon., loquens de Bubonc, Mummuleni (ilio qui
comes itineris datiis fuerat Rigunllii, dequa supra :
Erani aulem, inquii, cumea viri magnifici, Bobo
dux filius Mummuleni cum uxore, quasi paranym-
phus, etc.

• Edit. Parisiensis BiblioihecaePP. an. 1G44sic
legil hunc versum :

Intusenimvarie vaatorummorefremebat.
( Ibid., mutabalmole.
t Et sme te.
h Unus Cod. Vat., tit tibi larg-.ttaius.

A. Quomeliore via piscis agebat iter.
llle natans oleum, pro undis; pro cespite, discuuo

Incoluit, cui.pro gurgite mensa fnit.

Atlamen ante alind data sunt mihi milia poma,
Persica quasvulgi nomine dicta sonant.

Lassavit dando, sed.non ego lassor edendo,
Vocibus liinc cogens, hinc tribuendo dapes.

Moxquasi parturiens subito me ventre tetendi,
Admirans uiernm sic lumuisse meum.

lntiisenim loniirus vario rumore ° fremebat,
Viscera conturbans Eurus et Austor erat.

Non sic /Eoliis turbatur arena procellis,
Nec vaga per pelagus puppis adaeta iremit.

Necsic inflantur ventorum turbine folles,
Malleolis famulosquos faber uslus habet.

B Alter iu allerius ruclabat' moie susurros,
Etsine « me mecum pugna superba fuit.

Sit tibUongah salus, eelsa cum conjuge, rector,
Et de nalorum prole voceris avus.

Luniis Iionore potens, felicia lempora cernas,
El vateas dulces concelebrare jecos.

CAPUT XV.

DeBerulfe ' comite*.

rCum exspectnret Forlunatus ut a Berulfo ad pran-
diuni invitarelur, duplici interea se fame narrat-
laborasse. Ad extremum fausta pro ipso ac Iseta,
omina facit. ]

Delicias, Berulfe, tuas speclando l libenter,
Mefateor duplicem sustinuisse famem;

Sic ego credebam, quarta l satiarer ut hora,

G Menec ad octavam mensa benigna vocat.

Per vestras epulas didici jejunia gestans ™,

Lilania n fuit prandia vestra magis.

Hic Berulfus TuroniHnac Pictavorum dux fuit,.
nl rcferl Gregor. Turon. lib. vin Hisl. Kranccaii. 26.
ls posl Sigiberti morlem, cum ejusdem thesaiiros
clam absliilisset, coniprehensus a Cliildebertu rege,.
una cum Aruegisilo, ejnsdem sceleris socio, in car-
ccrem conjectus est, ac nisi episcopi imercessis-
senl, fevo vilam amisis-et. llaccad an. 585.

Porro aniniiidvertit Brow. ad hunc locum cum
Sirmondo in notis ad Sidonium, liac actate, qua For-
lnnatiis ilorebat, et inferiore in more fuisse, ut ex
cmnilis lionore el loco ad altiorem ducis palatini
gradum ascenderelur; illud vero mrumque gradum
discrimen interfuisse,. quod comesuni solum civitati
praesiderei, dnx vero pluribus, sive integram provin-
ciam administraret, in qua plures essent civitates,
ac singulae suos comilatus baberent. Videsis Sir-
mond., in notisad epist. 17 lib. VII; Sidonii Apoll.,
fiitipliirihusexeuiplisrein illuslrat.

D i llinc inlelligi potest boccannen scriptuma For-
tunaio fuisse cuiii Berulfus adhuc csset comes, ac
nondum Piciavaeac Turonicie urbis ducatum fuisset
adeplus. At is jam dux appellatur a Gregor. Turon.
in llist. Franc. ad an. 580, quo temporc Gregorius
Berulfum in se iniquiorem expertus est, ut idein
narrai lib. v, cap. £0. Quinimo rerisimile esi sub
Sigiberto eo ducatu fuisse potitum, apud quemvale-
bat auctorilale et gratia. Jam vero Sigibcrtus occtr
sus estan. 575, ei anie quem annum proiude hoc

poemaelucubratum fuissecredendum esi.
k Edit. Ven., exspectolibenter.
1 Edil, Paris., «aiiaiier hora.
mUIIIISCod. Vat., jejunia yuttans.n Ibid., letanii. Browerus pro Iraniis jej.minrr

iptiutn autumal bic indicari, quod illat, pro veterp
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Det tibi vota Detts,per quera mojii laeta notaraus" : A

Haecquoque dum scribo, plus satialus agor.

CAPUT XVI,
De Condoneb domeslico.

LCondnnem domesticum laudat ob honnres quos
virtute promerueral, et in admiuisiranda regia .
domo singulari fide, qunsque ille gradaiim sub
diversisAuslrasiaeregibus fuerat consecutus. ]

Temporibus longisregalis « dives in aula,
Enituit merilis gioria, Condo d, tuis.

Nam semel ut juvenem vigili te pectore vidit,

Elegii secum semper habere senem.

Quis fuit ille animus ? vel quaemuderatio sensus,
Cum fueris lantis regibus unus amor?

Mensgenerosa tibi pretioso lumine fulget, g
Quaemeriiis propriis amplificavitavos,

Floret posteritas, per quam sua crescit origo,
El facil antiquos surgere laude patres.

Nam si praeferturgeneris qui servat honorem,
Quantamagis laus est nobilitare genus T

Qui cupil ergo suuin gestis attollere nomen,
llle luum veloxpraemedilelur opus.

A parvo incipiens existi semper in allum,

Perque gradus omnes culmina celsa lenes.
Tbeodericus * ovans ornavit honore tribunum '

Surgendi auspicium jam fuit inde tuum.

Theodeberlus « enim comitivaeb praemiacessit,
Auxii et obsequiiscingnla digna tuis.

Vidit ut egregiosanimos meliora mereri;
Moxvoluit meritos ' amplificaregradus. £

Instituit cupiens, ut deinde domesticus esses,
Crevisli subito, crevit et aula simul.

Florebant pariter veneranda palalia tecum,
Plaudebat vigiii dispositore domus,

Theodovaldii etiam cum parva infaniia vixit,

Hujus in auxilium maxima cura fuit.

Ecclesi» consueiudine jejunium semper haberent
adjunctum.

* Unus Cod. Vat., Itvtanotatur.
b Edit. Ven. Condane.Domeslici nominabanlur ii

qui in regiaaula excuhabant, el procurabant illa quas
ad necessarias pro ngio apparatu et victu impensas
pertinebaut, ut legcre est apud Greg. Tur., lib. x
Ilisi. Franc., cap. 28. Hi niimerahantur inter opti-
maies regni, ac regi, cum caetrris palalii proceri-
bus, iitpiacilii assidebanl. Vide cl. Ruinarl, in notis n
ad lib. vi Hist. Franc, c. II, et lib. vn , c. 21, ubi "
refert eosdem vel cubicularios appellatos fuisse.
Plura h:ibet Dufresnein Gloss., ubi fusiusde niuiiere
elgradibus domesiicorumedisserit.

c UnusCod. Vat., regali, quod seq.* Ven.Edit., gloria, Conda, tuis.
* Ibid. et duo todd. Val., Tlieudericat. Is fuit

Clotarii fraler, Clo.loveifilius.
' Tribunut erat exactor tribiitorum. Penes trihu-

nps fuisse vel rarcernm atque caslrorum cusiodiaro,
apparet ex Vita saucti Germani Parisiensis episcopi,
C. G2elG8, a Forlunalo conscripla, et ex Viia san-
ctaeRadegundis, c. 38 , ubi eliam tribuni fisci nomi-
naniur.

« Theodeberlus flliusTheodorici fuil, cni successit
in regno.* Comitivadicebalur dignilas comitis , ad qu.im
videiur gradtis fuisse honor iribuni et locus. Videsis
qux de comitibutadnolaviuius ad superius carmen.

Actibus eximiis sic publica jura mvebal k,

Ut juvenem regem redde:es esse senem.

Ipsc gnbernabas, veluti si lutor adesses,

Commissiimque tibi proficiebalopus.
Clotarii rursus magna dominalus in aula,

Quique domum simili jussil ainore regi.
Miitatireges, vos non mutastis honores,

Successorque tnus tu libi dignus eras.

Tanlus amor populi, solertia taula regendi,
Ut hoc nemo volens surripuisset onus,

Nuncetiam l ptacidiSigiberii regis atnore

Sunt data servitiis lihera dona luis.

Jussil et egregios inter residere potentes,
Convivam m reddens, proficiente gradu.

Rex potior reliqms merito meliora paravit,
Et quod majus habet, hoc lua causa ducet.

Sic luus ordo fuit, scmper majnra mererl,

Vitaquequain senior, tam libi crevit honor.

Qusefuerit virtus, tristis Saxonia n canlat,
Laus est arma truci non limuisse seni.

Pro palriaevolis, et niagno regis amore,

Quo duo natorum funera cliara ° jacent.
Nec gravitcr doleas cecidisse virililer ambos,

Nam pro laude mori, vivere semper erit.

Lxtitiam vultus hilari diffunditab ore,
Et sine nube aniini gaudia iida Pgerit.

Muiiiflcusjunctis, largiris multa benignus,
Et facis astrictos per tua dona viros.

Sit libi longa salus placidis felicior 4 annis ,

Atque suum reparel
*

proles opima patrem.

CAPUT XVII.

Ad Cundoarium [M., Gunlharium]*.

[ Kxcusat literarum brevitatem Fortunatus, ac suae
in Gundoarium benevolentiaevix ullam paginam
esse parem affirmat, Laudat deinde Gundoarium
ob suavitatem moriim atque sermouis, aCreliquas
ejusdem viilutes, pnecipue vero iu adminisirand>

1 Edil. Ven., mox voluitmeriiis.
i Ibidemet in tribus Mss.\alic,Theudebatdi. Porro

Theudebaldus Theodeberli filuis fuit, qui patrein ,
vita functum, ipse iinmatura adhuc aetaie, excepii in
regno an. 548. Moriuoauiem vel Theudebaido, an.
555, Clolarius reliclum ab illo regnum suo adjunxii,
ul narrat Greg. Turon., lib. IVllisl. Franc, c. 9 ,
sub quo Coudo( ul hic relert Fortunatus ) honorem
suum ac locum reiinuit, qiiemadmodumet sub Sigi-
berto Clotarii filio, cui Tlieodorici regnum obligil,
uti narravimus in Vila Fortun., n. 45.

k Ed. Ven., publicajura fovebat.Unus Cod. Vat.,
publica cura (ovebut; duo, (ovebus,quod placel.

1 Edit. Paris., magnoSigiberti.
m Ilinc proclive est inteliigere, comivat regis prae-

stitisse honoris gratlu illis qui doiue-tici nouiina-
baiiLiir.In concil. Tolel. xi:, can. 5, convivae regis
ii appellantur, quot regia paletlat participet memot
tuceeflicit." Quod S gibeitus iu Saxooas arina moverit, con-
stat ex car. 5 lib. vi.

4 Edit. Ven., quod de nalorum funere cuta jacet.
P Edit. Paris., geris.
i Edit. Ven., el unus Cod. Vatic. et Edit. Paris.

feliciusannis.
' DuoCodd. Vat., prolisopima.
5 Edit. Vcn., ad Cuanduarium.
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regio palrimonio fidem ac dilisjentiamcommen- A
dal..]

Si procitverbis affectus posset amantis,
Garmina plura libi pagina noslra daret.

Sed quod ab ore loqui nequeo, quod pectore gesto,
Sit satis ex multis vel modo pauca dari.